
Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

UFFICIO ANAGRAFE E SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

 
N. 19 

 
Del 10.03.2015 
 

 
OGGETTO: Richiesta alla Centrale di Committenza  di indizione  della gara per 

l’affidamento del servizio di  gestione dello sportello per l’Immigrazione 
nell’ambito del progetto “Cittadini del Mondo” ed altri servizi connessi 
all’immigrazione 

 
 
L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DIECI del mese di MARZO nel proprio ufficio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il contratto sottoscritto in data 01.03.2013 con la Soc. Coop Sociale “Il Quadrifoglio” di Orvieto  per la 
gestione dello sportello per l’Immigrazione nell’ambito del progetto “Cittadini del Mondo” ed altri servizi 
connessi all’immigrazione; 
CONSIDERATO che il contratto è scaduto il 28 febbraio; 
VISTA la propria determinazione n. 6 del 27.01.2015 con la quale è stato prorogato il servizio fino al 
30.04.2015; 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 23 del 26.02.2015 recante “Determinazioni in merito all’appalto 
della gestione dello sportello dell’immigrazione e altri servizi.”, che ha stabilito i criteri per l’appalto di 
detto servizio per le prossime annualità del Progetto “Cittadini del Mondo”; 
CONSIDERATO che con il provvedimento sopra citato è stato stabilito di confermare i criteri utilizzati 
in precedenza e di effettuare l’appalto mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs, 
163/2006 e di individuare il soggetto gestore tra “Soc. Cooperative Sociali della Provincia di Terni iscritte 
all’Albo Regionale operanti nel settore dell’immigrazione”;  
DATO ATTO che nella Provincia di Terni hanno sede le seguenti cooperative sociali di tipo A iscritte 
all’Albo Regionale, operanti nel settore immigrazione: 

1) A.C.T.L. s.c. a r.l.; 
2) CASALIGHA c.s. a r.l.; 
3) CIPSS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 
4) IL QUADRIFOGLIO c.s. a r.l.; 
5) OASI SPORT LIBERTAS SOC. COOP; 
6) CULTURA E LAVORO SOC. COOP SOCIALE A R.L. 

 
DATO ATTO che, pertanto, le cooperative da invitare a gara sono in numero di SEI e quindi superiore 
al minimo di cinque previsto dall’art. 30, comma 3, del D. Lgs. 163/2006; 
RITENUTO necessario indire la gara per l’appalto di detto servizio, con le modalità approvate dalla 
delibera di G.M. n. 23/2015, esecutiva ai sensi di legge ed approvare la relativa lettera d’invito, il 
capitolato d’appalto e lo schema di contratto; 



VISTA la delibera di C.C. n. 8 del 17.04.2013 “Approvazione convenzione per gestione associata dei compiti e 
delle attività connessi ai servizi e alle funzioni amministrative in materia di appalti lavori e acquisizioni di beni e 
servizi” con la quale è stata istituita la Centrale di Committenza insieme ai Comuni di Allerona e Castel 
Viscardo come disposto dall’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, come integrato dall’art. 
23, comma 4 del D.L. n. 201/2011 convertito nella Legge n. 214/2011 che dispone ai Comuni con 
popolazione non superiore a 5000 abitanti l’obbligo(con decorrenza dal 01.04.2013) di affidare ad 
un’unica Centrale di Committenza l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e cioè il servizio di 
“Stazione Unica Appaltante – S.U.A.”; 
DATO ATTO che il Comune incaricato dello svolgimento delle gare d’appalto per forniture e servizi è 
quello di Castel Viscardo; 
CONSIDERATO che il servizio è compreso nell’allegato II B del D.Lgs. 163/2006, con conseguente 
esclusione dall’applicazione del Codice sugli Appalti; 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente atto in virtù del conferimento della 
Responsabilità del Servizio con Decreto Sindacale n. 1/2014; 
 

 
ATTESTATA 

La legittimità, la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000 e succ. modd. e intt 

DETERMINA 
 

 
1) Per le ragioni espresse in premessa di chiede alla Centrale di Committenza di indire la gara per 

l’affidamento della gestione dello sportello dell’immigrazione e di altri servizi concernenti 
l’immigrazione per le annualità 15^, 16^ e 17^ del Progetto “Cittadini del Mondo” con 
possibilità di ripetizione ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 163/2006, con le 
modalità previste dalla delibera di G.M. n. 23 del 26.02.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

2) Di invitare a gara, mediante la lettera di invito, il cui schema allegato forma parte integrante 
della presente determinazione, le seguenti cooperative sociali aventi i requisiti previsti:  

a. A.C.T.L. s.c. a r.l.; 
b. CASALIGHA c.s. a r.l.; 
c. CIPSS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 
d. IL QUADRIFOGLIO c.s. a r.l.; 
e. OASI SPORT LIBERTAS SOC. COOP; 
f. CULTURA E LAVORO SOC. COOP SOCIALE A R.L. 

3) Di approvare il capitolato d’appalto che si compone di n. 19 articoli e lo schema di contratto che 
allegati formano parte integrante della presente determinazione. 





 
 
La presente determinazione, non  comportando impegno di spesa, non sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             (Marcella Quintavalle) 
        _______________________________ 
 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della  presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza all’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n.8 del 13.01.2011, dal 25/03/2015 al 
09.04.2015.  
 
Prot. 2220/1-7  
 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	UFFICIO ANAGRAFE E SERVIZI AMMINISTRATIVI
	DETERMINA

